

PROVINCIAL LIBRARY MANITOBA

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN

THE SWEDISH CANADA NEWS

THE THOMAS SANITARIUM. 175 Mayfair Ave. Winnipeg

Är en naturhälsostation vid känd och många Svenska Canada-Tidningens läsare. Skriv ett brev till oss eller gör oss ett besök.

ETT GOTT RYKTE

Faktum är att enter vid Thomsan har alla blivit institutionen. Högst 100 personer. Ganska många patienter denna höst och tala endast väl om.

ARG. (YEAR) 34.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 25 FEBRUARI 1926

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r. 8

C. N. R.'s byggnadsprogram går löst på \$6,000,000.

Mellan femton och tjugo linjer i olika delar av landet äro ofullbordade.

Västern får företräde.

Canadian National Järnvägen har i tankarna att inleverera de använda \$5,995,000 till byggande av sidolinjer. Detta enligt av regeringen gjorda och i underhuset bordlagda förslag. Mellan femton och tjugo linjer i olika delar av dominionen äro fortfarande ofullbordade. Sju av dessa skola byggas i västra Kanada. Den mest betydande kostnaden konsumeras till nedläggning på Tuttlefordlinjen i Saskatchewan, på vilken omkring 44 mil komma att byggas till en beräknad kostnad av \$1,571,000.

En miljon dollar kommer att nedläggas på Dunblaine-Central Butte linjen, likaledes i Saskatchewan, och \$915,000 äro avsedda för Rosedalelinjen, som faktiskt kommer att fullbordas i år. Minst två andra linjer komma att i det närmaste fullbordas i Alberta samt Acadia Valley linjen i Nova Scotia och Grande Prairie linjen i Quebec.

Förslaget är bedömdes \$9,522,000 på sidolinjer, enligt ett uttalande av järnvägsdepartementet. Dessa sidolinjer äro emellertid ofullständiga, och till i redovisning för byggandet av sidolinjer väntas ännu. Tre av de närmaste utlagorna under fjolåret äro: \$2,086,000 på Kamloops-Kelowna linjen, B. C.; \$1,232,000 på Dunblaine-Central Butte linjen, Sask. och \$1,095,000 på Hann-Warden linjen, Alberta.

Danmarks arbetare missnöjda med sin regering.

Man planerar i Köpenhamn en demonstration med anledning av de stora arbetslösheten. De ytterligare skedd i socialdemokraternas bakom, och till i redovisning för byggandet av sidolinjer väntas ännu. Tre av de närmaste utlagorna under fjolåret äro: \$2,086,000 på Kamloops-Kelowna linjen, B. C.; \$1,232,000 på Dunblaine-Central Butte linjen, Sask. och \$1,095,000 på Hann-Warden linjen, Alberta.

Det är icke oebekant, att det även inom arbetarkretsarna råder starkt missnöje med regeringens inaktivitet och brist på förmåga att utveckla genomföra något.

Avrustningspolitiken i verkligheten.

Daily Telegraph meddelar i sitt senaste nummer, att den 4. k. Colwyn-kommittén nu praktiskt taget slutat att arbeta. Man har där i samband med de löften, som gavs då förra årets kryssarsbyggnadsprogram framlades för parlamentet, lagt i dagen nit för inskränkningar, som tycks ha varit lätt till påtagligt resultat. Förutom besparningar genom stängningen av varvet i Rosyth och Pembroke komma många tusen pund att sparas på flottans flygfartyg. Slopandet av föräldrade fartyg kommer att påskyndas, utgifter för administration komma ytterligare att inskränkas och tillämpandet av nya löneskalar kommer icke att bli utan omedelbar effekt. I betraktande av att sjöförsvärsbudgeten för det kommande finansåret kommer att utvisa en ökning med 3,724,000 pund för nybyggnadsändamål, kan man icke antaga, att slutsumman kommer att bli mindre än \$6,500,000 pund, som är beviljad för det löpande året, men sannolikt är övertygigt, att den icke kommer att bli mycket större.

Colwyn-kommittén har också sysselsatt sig med krigsministeriets utgifter, och det finns goda skäl att antaga, att en nedskärning med mer än 2,000,000 pund i arméns kostnader har påvisats äga inom möjligheterna gränser. Förre året beviljades parlamentet för året 1925-26 44,500,000 pund för armén, och krigsministern förklarade då, att denna summa var ett absolut minimum. Men inför det

Balkanstaterna varnas för avrustning.

Europa håller på att genomgå en diplomatisk frontförändring.

Under det alla statsmän framhålla avrustning som Europas nästa steg i riktning mot världsfred, uttrar man tryck på Polen, Tjeckoslovakien och Rumänien att vidmakthålla sitt försvarsväsen. Nämnda tre länder äro nämligen grannstater till Ryssland.

Bläcket i Locarnoöverenskommelsen har näppeligen hunnit torka, och likväl håller Europa på att undergå en diplomatisk frontförändring. Man talar om fred. Frankrike, bolsjevismens oförsonliga fiende, gör sitt yttersta för att ställa sig in hos Ryssland. Icke desto mindre yrkar någon europeisk stormakt på att Rysslands förpliktelser beträffande tsarregimens skulder. Debetet om dessa skulder annulleras är fortfarande i kraft utan några inskränkningar, och sovjetregeringen är f. n. mindre benägen än någonsin att upphäva det. Den välgående synpunkten för sovjetregeringen är dock att finna former för de ekonomiska förbindelserna med Frankrike, vilka giva stora fördelar åt denna parten. Den centrala frågan är denna: Kan och vill Frankrike skapa de nödiga förutsättningarna för att den franska maskinindustrin skall kunna arbeta för den ryska marknaden. Den svävande utvecklingen av Sovjet-Rysslands ekonomiska liv innebär att Ryssland 1) har behov av krediter, och 2) har rätt att göra anspråk på sådana. Om någon regering eller bankgrupp eller stridsgrip stöder tro till mot Sovjet-Rysslands finansiella kriser, sådana som en förestående katastrof för Sovjet-Ryssland 4) samband med den starka ekonomiska utvecklingen samtidigt med bristen på utländskt kapital äro så hindriga som de äro. Frankrike behöver en avvärmare för sina maskinprodukter. Sovjet-Ryssland behöver emellertid något annat med betalningen, vilken skall fullgöras punktligt i klingande valuta, ty sovjetregeringen vill helt infria sina förbindelser med utlandet äro stora, men vår ekonomisk och våra resurser utvecklas snabbt, och vi äro redo att betala hög ränta för krediterna. Vi gå emellertid endast med på en överenskommelse som bidrar till påskynda vårt ekonomiska livs återhämtning, och de årliga betalningarna föra fördelen så, att mindre belopp betalas under de närmaste övergångsår från rula till världsländ. För underhandlingsfrågorna framgång kräves god vilja och ekonomisk vidsynhet. Sovjetregeringen besitter ledarskap, och om de finnas hos de länder, som behöva främmande kapital, är de mest behövliga för att ge dem.

Ryska sovjetregeringen har öppnat ett historiskt museum i det hus i Sverdlovsk fort Ekstraburg, där tsarfamiljen blev mördad.

70 personer omkomna.

Den 17 dennes inträffade ett våldsamtt snöskred i Sap Gulch, Utah, då orobort stora snömassor lossnade upppe bland bergen och sedermera valte sig ned över den lilla staden och så gott som begravde densamma. Snöskredet kom nästan utan föregående varning och endast ett fåtal av gruvsmältens invånare lyckades sitta sig i säkerhet. Undersättningsexpeditioner utsätsdes genast och ett energiskt räddningsarbete vidtogas omedelbart. Efter 30 timmars entrigtet arbete lyckades man rädda ett utvalt antal personer som varit inestängda i de av snö överhöjda bostaderna. Senaste underrättelser från olycksplatsen förmå, att från 50 till 70 personer dödats och att många andra skadats. 36 livlösa kroppar hava hittills blivit framgrävda och dessutom har man hittat tolv personer som varit mer eller mindre skadade. Man kan med säkerhet icke bestämma det antal personer som omkommit, förrän till våren, då snön smält bort och man får tillgång till en del boningar som nu äro otillgängliga.

Trotski om de rysk-franska handelsförbindelserna.

Ryssland behöver franska produkter för att utsträcka sin industri.

Vidsynhet kräves.

Pravda innehöll nyligen en artikel av Trotski om utskärtlarna för de rysk-franska förhandlingarna framgår. Vi hoppas uppnå praktiskt resultat av dessa förhandlingar, skriver han, och vi skola göra allt för att åstadkomma sådana. Man får emellertid framför allt icke glömma att sovjetregeringen fortfarande helt förkastar synpunkten att den skulle ha några förpliktelser beträffande tsarregimens skulder. Debetet om dessa skulder annulleras är fortfarande i kraft utan några inskränkningar, och sovjetregeringen är f. n. mindre benägen än någonsin att upphäva det. Den välgående synpunkten för sovjetregeringen är dock att finna former för de ekonomiska förbindelserna med Frankrike, vilka giva stora fördelar åt denna parten. Den centrala frågan är denna: Kan och vill Frankrike skapa de nödiga förutsättningarna för att den franska maskinindustrin skall kunna arbeta för den ryska marknaden. Den svävande utvecklingen av Sovjet-Rysslands ekonomiska liv innebär att Ryssland 1) har behov av krediter, och 2) har rätt att göra anspråk på sådana. Om någon regering eller bankgrupp eller stridsgrip stöder tro till mot Sovjet-Rysslands finansiella kriser, sådana som en förestående katastrof för Sovjet-Ryssland 4) samband med den starka ekonomiska utvecklingen samtidigt med bristen på utländskt kapital äro så hindriga som de äro. Frankrike behöver en avvärmare för sina maskinprodukter. Sovjet-Ryssland behöver emellertid något annat med betalningen, vilken skall fullgöras punktligt i klingande valuta, ty sovjetregeringen vill helt infria sina förbindelser med utlandet äro stora, men vår ekonomisk och våra resurser utvecklas snabbt, och vi äro redo att betala hög ränta för krediterna. Vi gå emellertid endast med på en överenskommelse som bidrar till påskynda vårt ekonomiska livs återhämtning, och de årliga betalningarna föra fördelen så, att mindre belopp betalas under de närmaste övergångsår från rula till världsländ. För underhandlingsfrågorna framgång kräves god vilja och ekonomisk vidsynhet. Sovjetregeringen besitter ledarskap, och om de finnas hos de länder, som behöva främmande kapital, är de mest behövliga för att ge dem.



Leon Trotski.

Enligt meddelande från Ottawa den 21 dennes kommer Hon. Chas. Dunning, premiärminister av Saskatchewan, att föra förhandlingar med ministern för järnvägar och kanaler, Mr. Dunning, om att söka återta i Regina-valkretsen. Enligt meddelande från Ottawa den 21 dennes kommer Hon. Chas. Dunning, premiärminister av Saskatchewan, att föra förhandlingar med ministern för järnvägar och kanaler, Mr. Dunning, om att söka återta i Regina-valkretsen.

Englands farhågor för Folkförbundet.

En fransk plan att få till stånd ett latinsk block.

Engelska tidningar inläta sig på vidlyftiga funderingar om hurvida de 8 mars, då man läckte medgiva Tyrkland inträde i folkförbundet och permanent sät i förbundsrådet, kommer att föreliga resultaten av Locarno-konferensen, eller om denna dag tvärtom skall bli den märkaste i folkförbundets historia på grund av de ansträngningar, som göras för att erhålla permanenta sätten i rådet även för Polen, Spanien och Brasilien. En brittiska folkmeningen är, utan avseende på partitycken samt i anslutning till sådana ledare som vicomte Grey, f. d. utrikessekreterare, synbarligen enhälligt emot att medgiva dessa länder permanenta sätten. Många försök ha gjorts att utverka utrikessekreteraren sir Austen Chamberlains ställning samt att konstatera, hurvida eller ej han givit någon försäkran åt Frankrikes premiärminister, varigenom Storbritannien förpliktat sig till att underhålla ett stort råd.

The New Statesman beskriver rörelsen för att medgiva extra permanenta sätten såsom en fransk plan att få till stånd ett "latinsk block", med uppgett att neutralisera tyskt inflytande. Nämnda tidning påstår, att förslaget att göra rådet större "är en trolöshetshandling mot tyskarne och ett slag mot att själva hjärtat på folkförbundet". The New Statesman beskriver rörelsen, Spanien och Brasilien genom brittiska omdömesförmåga och "för stor självtyllt" lätt sig göras till "den franska beräkningens kattfot". Åtskilliga tidningar giva vid handen, att sir Austen med all sannolikhet kommer att försökas från obehaget att motsätta sig ett förordat förbundsrad, alldeles utom Sverige tillkännagivt sin avsikt att förhindra någon ändring.

Hon. Chas. Dunning blir järnvägsminister.

Ämnar söka återta i Regina-valkretsen.

Enligt meddelande från Ottawa den 21 dennes kommer Hon. Chas. Dunning, premiärminister av Saskatchewan, att föra förhandlingar med ministern för järnvägar och kanaler, Mr. Dunning, om att söka återta i Regina-valkretsen. Enligt meddelande från Ottawa den 21 dennes kommer Hon. Chas. Dunning, premiärminister av Saskatchewan, att föra förhandlingar med ministern för järnvägar och kanaler, Mr. Dunning, om att söka återta i Regina-valkretsen.



Hon. Chas. Dunning.

Hon. Chas. Dunning inträde i federalregeringen hållas med stor tillfredsställelse i västern. Portföljen som järnvägsminister anses vara en av de viktigaste inom kabinetet, och man tror sig i Mr. Dunning utnämning till denna viktiga befattning se en villighet hos den liberala regeringen att tillmötesgå västerns krav på stark representation inom ministären.

Stor tysk rederitransaktion.

De båda rederbolagen Deutsche Seemannschaft och Kosmos ha ingåt presbiter överenskommelse med det Stineskoncernens avveckling tillika Stineskoncerns rederbolagens aktier. Köpskillingen uppgår till omkring 37 miljoner mark. Stineskoncernen är för närvarande belastad med ett hypotek på 21 miljoner mark. Genom denna transaktion kommer rederkoncernerna Deutsch-Anstaltlich Kosmos att i det närmaste fördubbla sin flotta, vilken för närvarande uppgår till omkring 160,000 tons, under det att Stinesrederiet, inklusive ett par under byggnad varande ångare, har ett sammanlagt tonnage av 150,000 tons.

Internationell veterinärorganiseras i St. Paul.

Ömfattar kooperativa föreningar från Canada, Australien och Förenta Staterna.

Burnell president.

Den 16 febr.—En plan, som ledarna för kooperativ marknadsföring utarbetat rörande en världsomfattande organisation av veterinärer, avseende att med tiden marknadsförar-årsproduktionen av vete, blev en verklighet vid den i St. Paul hållna konferensen av veterinärer. Sammanlutning och standardisering av veterinäroperationer samt upprättandet av en effektiv bors för utbyte av tillförlitliga uppgifter rörande skördar och skötselråd var inbörden av ett av de fattade besluten. Konferensen organiserades på en permanent grundval, innefattande re-



C. H. Burnell.

gelbundna sammanträden, antingen årligen eller halvårligen, som enhälligt antogs genom omröstning av 75 föreniga veterinärer från Australien, Förenta Staterna, Canada och Australien. Än äro de nio statsveterinärerna i Förenta Staterna representerade av ombud. Dessa veterinärer driva rörelse i Minnesota, Nord och Syd-Dakota, Indiana, Nebraska, Texas, Oklahoma och Kansas. Colorado-veterinärerna var de enda statsnärvarande, som ej var representerade.

Burnell utnämnd till president.

Canada hade skickat 15 ombud för sina tre stora veterinärföreningar i Manitoba, Saskatchewan och Alberta och därjämte en grupp delegater från sin nationella veterinär, känd under namnet Canadian Cooperative Wheat Producers. C. H. McDonald och John Teasdale föredro The Federated Wheat Growers' Organization of the Commonwealth of Australia, bestående av de olika veterinarerna i de fyra australiska veterindelen staterna Victoria, New South Wales, Queensland och South Australia.

C. H. Burnell från Winnipeg, president för Manitobas veterinär och därjämte representant för den nationella canadensiska marknadsföringsgruppen, utnämndes till ordför. Den permanenta organisationen av den internationella veterinärkonferensen.

O. J. Scott, sekreterare för North Dakota Wheat Growers' Association, utnämndes till sekreterare. De kooperativa ledarna från de åtta staterna, Canada och Australien, tillbrakte tisdagens eftermiddag i exekutiv session, i det de lädd planer för den nya mellanfolkliga stiftelsens ledning och verksamhet.

Upplysning av nöden. En av dess viktigaste uppgifter blir enligt W. H. Frederick, sekreterare och kassör för Minnesota Wheat Growers' Cooperative Marketing Association, att försä medlemsbetarna med fullständiga och noggranna uppgifter rörande skördar och skötselråd. (Forts. å sid. 4)

Ny stjärnevärld upptäckt.

En ny stjärnevärld har upptäckts av astronomen dr. Edwin Hubble i Chicago. Astronomen ha länge undrat hurvida vissa dunkla fläckar i stjärnrymden utgjordes av stjärnor tillhörande vårt solsystem eller vore fristående och i lufttrydens hav, belägna på ofattliga avstånd. Dr. Hubble tror sig nu kunna bevisa, att de äro självtändiga solsystem, och har fotografier och matematiska beräkningar till hands att försvära sig med. Han har funnit, att denna nya stjärnevärld liknar vårt egen i många avseenden, men är belägen helt och hållet utanför den sommar på ett avstånd av 700,000 ljusår, varmed menas, att det tager ljuset 700,000 år att nå därifrån hit, och att avståndet mellan dess yttersta gränser är 4,000 ljusår.

Kolkommissionen i favör av nationalisering.

Rekommenderar, att regeringen inköper alla kolgruvor.

Den kommission som blivit tillsatt att göra undersökningar i samband med kolgruvindustri i England har nu avlämnat rapport, och enligt vad "Daily Express" erfarit är kommissionens förnämsta rekommendation för att tillvarata olika biter vara den, att regeringen inköper och opererar alla kolgruvor i landet. Kommissionen framhåller, att gruvornas nationalisering otvivelaktigt skall komma såväl landet som industrin ifråga till fördel. Förutom sådana rekommendationer, påverkar kommissionen en omorganisering av produktions- och transport- och utsläppts kommissionen absolut emot någon som helst lönesänkning för arbetarna samt avslår den förut framkastade tanken på en förlängd arbetsdag. Kommissionen rekommenderar vidare, att alla gruvor som icke kunna visa skälig vinst, skola stängas och att arbetarna vid nämnda gruvor bliva anställda vid de mer vinstgivande. Dessutom rekommenderas en modifierad subsidieringsplan att träda i kraft efter den 1 maj, då den nu i kraft varande överenskommelsen om subsidier utlöper. Dessa modifierade subsidier skola komma gruvindustrien till del till dess att regeringen hunnit ordna med övertagandet av kolgruvorna.

Under tiden tycks situationen inom den engelska kolgruvindustrien alltjämt förvärras. Dispyr mellan arbetare och arbetsgivare höra till dagordningen och på många ställen äro arbetarna på strejk under det att arbetsgivarna på sina håll förklarar lockout. Dessa förhållanden äro för närvarande föremål för en hel del i interpellationer och debatter i det engelska underhuset.

Mississippis representanthus har anlagt en bil som förbjuder undervisning i statsunderstödda skolor om teorin, att människan härstammar från lägre djurarter.

Billigare landkredit önskas.

Västra Canadas liberala och progressiva representanter i federalparlamentet förbereder sig nu på att i galsåttiga en kraftig rörelse i favör av billigare landkredit. Planen går ut på att skaffa farmare kredit under de som k. "Rural Credit Act" mot sex procents ränta. Vidtagna undersökningar visa, att det är så gott som omöjligt för regeringen att tillhandahålla sådan kredit mot mindre än sju procent. Den är nämligen meningen att anskaffa kapital genom försäljning av statsobligationer, och att dessa obligationer måste bära åtminstone 5 1/2 procent ränta för att kunna avyttras. Alltjämt cirka en procent erfordras för administrationskostnader, anses det omöjligt att utlåna dessa medel mot mindre än 7 procent. Västerns representanter äro därför förslagna att nämnda obligationer garantieras av staten samt att de fritagas från skatt och på så sätt skulle de kunna säljas mot fem procents ränta. Därjämte skulle farmarna bli i stånd att erhålla lån mot endast sex procents premium.

Stor engelsk emigration till Canada.

Över sex hundra brittiska familjer vänta på att få resa till Canada till våren i enlighet med en plan att bedriva kolonisationsmöjligheter därstädes för 3,000 familjer. I januari 1925 meddelades, att en överenskommelse ingåt mellan canadensiska och brittiska regeringarna, enligt vilken dessa tre tusen familjer inom två år skola översändas till Canada och där verka jordbruk. Fem hundra familjer befinna sig redan i Canada, och Canadas representanter i London ha lätit förstå, att förutom de familjer som nu vänta på att få avresa och som förklarats lämpliga av emigrationsdirektören, ytterligare tre hundra familjer skola bli resfärdiga i mitten av juni. Enligt 8 Uhr Abendblatt har antalet arbetslösa i Berlin under en vecka ökat med 18,000 till 139,000. Detta innebär, att samtliga Berlins invånare en på tjugo är arbetslös.

Lider Sverige av överbefolkning?

I Stockholm talade härom dagen professor Sven Brisman om folktäckning och försörjningsmöjligheter i Sverige.

*Västlandet i ett land beror inte på landets rikedom utan på folktäckningens storlek. De rikaste länderna äro många fall de fattigaste. Om man inte tar hänsyn till levnadsvillkoren skulle befolkningen i Sverige tvivelslösa kunna ökas högst betydligt. En beräkning är dock nödvändig och frågan blir då var gränsen bör sättas. Nationalekonomerna anse, att det borde vid den punkt, där man uppnår det bästa ekonomiska resultatet. I vissa länder är det svårt att ange befolkningsoptimum, men i Sverige är det relativt lätt. Vi ha vår jord, vår skog, och vårt järn att rätta oss efter. På den svenska jorden lever snarare för mycket än för litet folk. Skogen, om täcker mer än 23 av landets areal. Kan, nationellt skött, sysselsätta något mer folk än för närvarande, men sannolikt inte mer än vad som motsvarar överskottet inom jordbruket. Järnmalm ha vi gott om, men det föreligger ändå inga utsikter till någon järnhantering i större skala. Västfallen kunna vi inte utnyttja i vidare mån, än vi själva ha behov av kraft. Någon export av vattenkraft är ju inte möjlig, såvida ingen kan hitta på energitabeller eller något dylikt. Den kritiska folktäckningsgränsen förefaller i Sverige redan vara uppnädd. Vi ha mer än vi kunna sysselsätta, och alla skulle känna det som en lättad, om Amerika tog bort immigrationsparren. Tack vare den minskade nativiteten kommer dock befolkningsciffran snart rätt att stagnera, varför de nuvarande svårigheterna torde vara av övergående natur.

Inbördeskriget i Kina kommer enligt ett meddelande från Peking att förnyas i stor skala efter kinesiska nyåret, som började den 13 dennes. Sun Yueh, som är general Feng Yu-Hsiang gjordes till guvernör i provinsen Chihli förliden december, finner sin ställning osäker och begär förstärkning varför 15,000 soldater av general Fengs förra soldater komma att sändas ut på marsch. General Lu Chung-lin kristas soldater, som ockuperade Peking, skola ersättas med vilka kavallerister från Kansu-provinsen och som anføres av muslimmedan Ma Fushiang. Samtidigt är mandchuriska generalen Chang Tsolin redo att slå ett slag i Jehol-distriktet, norr om Peking. Från Hongkong meddelas att mot de kristna fiendliga upplopp ägt rum på ön Hainan, där amerikanska flaggan bortrivits från presbyterianska missionen. Skolestyrelsen i Atlanta, Ga. har antagit en resolution, som förbjuder undervisning i evolutionsteori i stadens folkskolor.